
Satzung 

der Ortsgemeinde Nackenheim über die Geltendmachung eines besonderen 

Vorkaufsrechts gemäß § 25 Baugesetzbuch (BauGB) für das Gewerbegebiet „Am 

Wäldchen“ einschließlich Erweiterungsflächen  

 

Aufgrund des § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB in der Fassung der Bekanntmachung vom 

03.11.2017 (BGBl. I S. 3634) in Verbindung mit § 24 Gemeindeordnung (GemO) in der 

Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Art. 37 des Gesetzes vom 

19.12.2018 (GVBl. S. 448) hat der Gemeinderat der Ortsgemeinde Nackenheim in seiner 

Sitzung am 25.05.2020 folgende Satzung beschlossen: 

 

Präambel 

Die Ortsgemeinde Nackenheim plant die Entwicklung des Gewerbegebietes „Am Wäldchen“. 

Ein erster Teilbereich soll so zügig als möglich realisiert werden. Neben einem bereits von der 

Ortsgemeinde erworbenen Grundstück soll auch eine jeweils östlich liegende Teilfläche der in 

§ 2 genannten Grundstücke für diesen ersten Teilbereich durch die Ortsgemeinde erworben 

werden. Die jeweils westliche Teilfläche soll nach Rechtskraft der Neuaufstellung des 

Flächennutzungsplanes im Rahmen einer Erweiterung des Gewerbegebietes realisiert 

werden. 

 

Da die Gemeinde Nackenheim die Ansiedlung der Gewerbe steuern will, wird sie die 

Gewerbegebiete nur ausweisen, wenn sie Eigentümerin aller im Geltungsbereich des 

Bebauungsplanes bzw. der Erweiterungsfläche liegenden Grundstücke wird. Da ein 

allgemeines Vorkaufsrecht für die Ortsgemeinde Nackenheim nicht besteht, diese nun aber 

städtebauliche Maßnahmen in Betracht zieht, soll zur Sicherung einer geordneten 

städtebaulichen Entwicklung ein besonderes Vorkaufsrecht an den in § 2 genannten 

Grundstücken begründet werden. 

 

§ 1 

Anordnung des Vorkaufsrechts 

Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung im Sinne des § 25 Abs. 1 Satz 1 

Nr. 2 BauGB steht der Ortsgemeinde Nackenheim an den in § 2 bezeichneten Grundstücken 

ein besonderes Vorkaufsrecht zu. 

 

§ 2 

Räumlicher Geltungsbereich 

Der Geltungsbereich betrifft die Grundstücke der Gemarkung Nackenheim, Flur 9, Flurstücke 

163/1, 163/2, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, und 177. Der 

beigefügte Lageplan dient der Verdeutlichung. 

 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.  

 

Ausgefertigt: 

Nackenheim, den 27.05.2020 

                                                                      René Adler 

                                                                 Ortsbürgermeister 



161

155

11

157

15

149

18

9

8

1

6

153

43

30

75

2
5

4

10

4

147

8

3

19 143

14

1

51

57

1
8

3

16

1
0

6
1

2

15

151

4 A

53

5

2

4

17

21

159

14

55

145

21 A

77

6

2

6

1

4

1
3

10

3
2

73

13

9

7

2
0

11

1
2

HsNr. 1
3

HsNr.11

G
raben

G
raben

G
ra

b
en

Graben

Graben

Graben

Graben

Nagelwiese

Mittelwiese

Nackenheim

Flur 9

Flur 18

Flur 9

Bodenheim

Nackenheim

Nackenheim

Nackenheim

Am W
iesendeich

Mainzer Straße

M
ittelw

iese

Karl-A
rand-Stra

ße

Mitte
lw

iese

14
5

452
8

363
9

86
3

219

454
6

218

363
8

7

131
13

1
6 367

2

80
6

169

436

158
3

434

386
1

56
1

61/2

454
5

435

184
6

56
3

460
2

19
2

19
1

202

120
1

58
56

363
7

192

459
1

378

203

457

10

158
2

437

131
12

184
11

158
9

439

386
3

369

188
1

58/26

131
15

2

131
11

131
21

120
2

11

58/13

184
9

9

163
2

58/14

86
13

204

12

184
12

19
4

452
1

364
1

184
8

171

208 184
2

205

160
3

3

188
2

184
13

5

424

184
7

159
4

20
2

393

367
1

457
452
7

131
25

184
10

459
3

159
5

121
2

66
1

442

220

80
5

160
5

454
7

363
2

184
1

86
1

131
27

212

456
2

63

454
1

121
3

160
4

363
3

4

459
2

172

363
5

18
2

20
1

8

452
6

43
9

60/7

193

164

165

185
2

176

423

430

160
7

213

87
8

194

456
1

14
4

58
41

58/33

186
1

189
1

15

13

166

1
5

131
10

177

184
3

161

131
23

214

158
1

441

58/11

207

21
2

168

185
1

76

184
14

438

6

368
1

440
4

186
2

440
5

131
28

187
2

206
1

163
1

433

350
1

131
18

363
4

217

131
14

19
3

158
11

86
2

187
1

131
16

121
5

1
8

429
1

440
3

131
5

432

210

440
1

103
3

159
3

162

64

215

456
4

206
2

431

131
17

456
3

167

216

65

170

174

428

184
5

209

452
4

173

175

66
2

14

429
2

58/12

211

67

427

121
4

159
7

58/27

496

58
42

86
4

131
3

131
1

190
1

158
10

86
11

454
4

bofrma01
Polygonlinien

bofrma01
Textfeld
Geltungsbereich der Satzung der     Ortsgemeinde Nackenheim über die Geltendmachung eines besonderen Vorkaufsrechts gemäß § 25 BauGB für das Gewerbegebiet "Am Wäldchen"


	OG Na 2020_05_27  Besonderes Vorkaufsrecht Am Wäldchen
	OG Na 2020_05_27  Besonderes Vorkaufsrecht Am Wäldchen_Geltungsbereich



